

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Proces	Inschrijvingsleidraad 4.5.2	<p>Opdrachtgever vraagt minimaal 3 referenties van ondernemers aan te leveren, die deel hebben genomen aan het referentieproject van de Green Deal.</p> <p>Evenals in deze opdracht, is een lokale overheid doorgaans de opdracht-gever van een dergelijk traject. De deelnemende bedrijven zijn vaak geen opdrachtgever. Wij zijn van mening dat een tevredenheidsreferentie enkel bij een opdrachtgever opgevraagd kan worden. Zou u daarom deze eis kunnen laten vervallen?</p>	Nee, Aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord. Wij vinden het belangrijk dat ook deelnemende bedrijven tevreden zijn en vragen daarom ook een tevredenheidsreferentie van drie deelnemende bedrijven. Daarom laat Aanbestedende dienst deze eis niet vervallen.
2	Contract	Een/meerdere aanbieders	Is het mogelijk met meerdere partijen aan te bieden?	<p>Zoals is opgenomen in de Inschrijvingsleidraad is inschrijven als een samenwerkingsverband van ondernemers (Combinatie) toegestaan. Voor aanvullende informatie en voorwaarden wordt verwezen naar paragraaf 4.4 en bijlage 4 van de Inschrijvingsleidraad.</p> <p>Zoals eveneens opgenomen in de Inschrijvingsleidraad is het daarnaast mogelijk om als Inschrijver zich bij Inschrijving te beroepen op de draagkracht en/of de bekwaamheid van anderen conform artikel 2.15.5 en of artikel 2.16.6 van het ARW 2016. Voor aanvullende informatie en voorwaarden wordt verwezen naar paragraaf 4.7 en bijlage 3 van de Inschrijvingsleidraad.</p>

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
3	Inhoud	Uitvoeren energiemodules	Betekent dit dat aanbieder(s) ook technische installatieactiviteiten zullen moeten aanbieden/ontplooien?	Nee, op basis van de uitgevoerde module voorziet Opdrachtnemer het deelnemende bedrijf/ondernemer van schriftelijk advies en stimuleert de opvolging van het advies bij het bedrijf/de ondernemer. Het bedrijf/de ondernemer is zelf aan zet om maatregelen te realiseren en hiervoor een uitvoerende partij aan te stellen.
4	Proces	Uitvoerders andere modules	U stelt dat de uitvoering van de modules voor individuele ondernemers (bedrijven) op de thema's Circulair en Klimaatadaptatie door andere partijen worden uitgevoerd. Ongetwijfeld is daar afstemming mee nodig/wenselijk. Kunt u aangeven wie de aanbieders van de andere modules zijn(indien deze reeds bekend zijn) zodat we hierbij een inschatting kunnen maken?	Voor de thema's Circulair en Klimaatadaptatie zijn de uitvoerende opdrachtnemers reeds bekend. Deze worden na gunning aan Opdrachtnemer bekend gemaakt.
5	Contract	Beschikbaar budget	Kunt u een indicatie geven van het beschikbare budget? Dit maakt het mogelijk beter in te schatten welke 'categorie' medewerkers wij voor bv. gesprekken e.d. in kunnen zetten.	Het beschikbare budget is minimaal gelijk aan de, in paragraaf 3.9 van de Inschrijvingsleidraad genoemde, vastgestelde ondergrens en maximaal gelijk aan het, in paragraaf 3.8 van de Inschrijvingsleidraad genoemde, vastgestelde plafondbedrag.

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
6	Inhoud	Programma van Eisen; hoofdstuk 2.3	<p>100 ondernemers nemen een individuele module Energie af. 70 ondernemers volgen het advies van de doorlopen module Energie binnen de looptijd van de Green Deal op en gaat over tot het nemen van energiemaatregelen.</p> <p>Vraag:</p> <p>In hoeverre ben je als opdrachtnemer verantwoordelijk om de doelstellingen van het Green Deal te behalen? Bijv. het doel dat 100 ondernemers een individuele module Energie afnemen is natuurlijk ook sterk afhankelijk van de bedrijven en hun inzet.</p>	<p>Het werven en stimuleren van bedrijven/ondernemers zijn projectdoelstellingen en onderdelen van deze Opdracht. De verantwoordelijkheid hiervoor ligt bij Opdrachtnemer en van Opdrachtnemer wordt verwacht zich maximaal in te zetten om deze doelstellingen te behalen. De wijze(n) van werven en stimuleren van bedrijven/ondernemers is daarom ook onderdeel van het in te dienen Kwaliteitsplan en van de beoordeling daarvan.</p> <p>Indien tijdens uitvoering van de Opdracht blijkt dat de doelstellingen niet behaald (kunnen) worden, dient Opdrachtnemer dit tijdig af te stemmen met Opdrachtgever en worden in overleg eventuele (vervolg)stappen bepaald.</p>
7	Inhoud	Bijlage 1, hoofdstuk 4	<p>Collectieve modules: themabijeenkomsten, workshops of projecten voor meerdere geïnteresseerde bedrijven tegelijk. Dit kan gaan over informatie die ieder bedrijf afzonderlijk kan gebruiken, maar ook over het invullen van een collectieve behoefte (b.v. energie uitwisseling). De collectieve modules zijn bedoeld om te informeren, te inspireren, te verbinden en / of te werken aan gezamenlijke maatregelen.</p> <p>Vraag:</p> <p>In de Plan van Aanpak Green Deal worden ook collectieve maatregelen genoemd. In hoeverre zijn dit soort maatregelen (bijvoorbeeld een collectieve warmtepomp voor een aantal bedrijven) ook onderdeel van deze uitvraag?</p>	<p>Het Programma van Eisen vraagt een individueel advies per bedrijf. Dat mag ook een advies zijn om voor een collectieve oplossing te kiezen. U vervult de rol van verbinder-aanjager-signaleerder van collectieve oplossingen als projectgroeplid van Green Deal. Het verdiepen en het uitvoeren van collectieve maatregelen gebeurt alleen in overleg met Opdrachtgever en is géén onderdeel van deze Opdracht.</p>

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
8	Inhoud	Programma van Eisen; hoofdstuk 1.1	<p>a. De voorbereiding van de opstart van de Green Deal en het voeren van behoeftebepalingsgesprekken. Dit onderdeel van de Opdracht richt zich op de volle breedte van de Green Deal en raakt dus de thema's Energie(transitie), Circulair en Klimaatadaptatie.</p> <p>b. Het ontwikkelen en uitvoeren van modules die door individuele ondernemers afgenomen kunnen worden binnen het thema Energie(transitie).</p> <p>Vraag: Voor de behoeftebepalingsgesprekken gaat het om de thema's Energie, Circulariteit, en Klimaat, terwijl de modulen alleen voor Energie(transitie) ontwikkeld worden. Is er ook een uitvraag voor modulen mbt Circulariteit en Klimaat? Of heeft de Gemeente Tilburg al bedrijven gekozen voor deze modules?</p>	<p>Zie ook het antwoord op vraag 4.</p> <p>Nee, er is geen uitvraag voor modules met betrekking tot Circulariteit en Klimaat.</p> <p>Voor de thema's Circulair en Klimaatadaptatie zijn de uitvoerende opdrachtnemers reeds bekend.</p> <p>Deze worden na gunning aan Opdrachtnemer bekend gemaakt.</p>
9	Inhoud	Vraag n.a.v. Inschrijvingsleidraad 5.2	U spreekt over het aanleveren van een ondertekende UEA bij inschrijving, echter ontbreekt deze bij de stukken. Kunt u deze aanleveren?	<p>Het in te vullen en rechtsgeldig te ondertekenen UEA is opgenomen in "Bijlage 01 Eigen Verklaring (EUA 2016)" van de Inschrijvingsleidraad, te downloaden via de Aanbestedingsdocumenten in TenderNed.</p> <p>Voor de volledigheid is "Bijlage 01 Eigen Verklaring (UEA 2016)" bij deze Nota van Inlichtingen nogmaals bijgevoegd.</p>

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Juridisch	Vraag n.a.v. Inschrijvingsleidraad 2.2	U spreekt over Bijlage 3 de Algemene leveringsvoorwaarden echter ontbreekt deze bij de stukken. Kunt u deze aanleveren?	In paragraaf 2.2 van de Inschrijvingsleidraad is genoemd de 'Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten Gemeente Tilburg'. Deze zijn opgenomen in Bijlage 3 van de Conceptovereenkomst. De Conceptovereenkomst is opgenomen in "Bijlage 07 (Concept)Overeenkomst Green Deal Loven - Kanaalzone inclusief algemene inkoopvoorwaarden d.d 15-04-2022" van de Inschrijvingsleidraad, te downloaden via de Aanbestedingsdocumenten in TenderNed. Voor de volledigheid is "Bijlage 07 (Concept)Overeenkomst Green Deal Loven - Kanaalzone inclusief algemene inkoopvoorwaarden d.d 15-04-2022" bij deze Nota van Inlichtingen nogmaals bijgevoegd.
11	Proces	Algemene vraag	Gezien het ontbreken van diverse stukken, willen wij u vragen of er de mogelijkheid is om verdiepingsvragen te stellen.	Zoals is opgenomen in de Inschrijvingsleidraad en in de Procedurekenmerken van TenderNed kunnen (weder)vragen ingeval van onduidelijkheden worden gesteld tot 17-05-2022, 12.00 uur via de vragenmodule, www.tenderned.nl .
12	Inhoud	Vraag n.a.v. Bijlage 1 Plan van Aanpak	Hoofdstuk 8 Randvoorwaarden ontbreekt in dit stuk. Kunt u dit aanleveren?	Op het voorblad van Bijlage 1 Plan van Aanpak is abusievelijk de tekst "8. Randvoorwaarden" vermeld. Er zijn geen inhoudelijke randvoorwaarden in het Plan van Aanpak beschreven.

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	Inhoud	Vraag n.a.v. Bijlage 2C	U spreekt over monitoring van het energieverbruik en later van de gehele green deal. Mogen wij hieruit concluderen dat er nog geen monitoring van het energieverbruik plaatsvindt?	Na realisatie van duurzame maatregelen op de thema's energie, klimaat en circulair wordt data verzameld ten behoeve van de monitoring van de gehele Green Deal. Zo ontstaat inzicht in het behalen van doelstellingen. Het kan per deelnemend bedrijf verschillen of reeds energiemonitoring plaatsvindt. Opdrachtgever beschikt over globale energiedata voor de bedrijventerreinen als geheel. De verzamelde data vanuit de Green Deal kan bijdragen aan dit totaaloverzicht. Het is binnen de Opdracht niet de bedoeling om een volledige energiemonitoring van de twee bedrijventerreinen te realiseren.
14	Inhoud	Vraag n.a.v. eisen	Indien wij niet over de gevraagde referentie criteria kunnen beschikken (bedrijven terrein) maar wel de inhoudelijke expertise hebben en kunnen aantonen middels referentieverklaringen. Is dit dan voldoende om in aanmerking te komen voor de kwalificatie van de opdracht?	Nee, de Aanbestedende dienst kan hiermee niet akkoord gaan. De uitvraag van de ervaringseis waarbij Inschrijver beschikt over aantoonbare relevante ervaring met betrekking tot de gevraagde dienstverlening en blijkt dient te geven van een minimale ervaring waarbij Inschrijver voor de ondernemers van een of meerdere bedrijventerrein(en) vergelijkbare activiteiten heeft uitgevoerd, is een weloverwogen bewuste keuze.
15			Op de bedrijventerreinen Kraaiven en Vossenbergh heeft reeds een Green Deal gelopen, is de aanpak van Loven en Kanaalzone op dezelfde manier opgezet of zijn de lessen en ervaringen van Kraaiven en Vossenbergh nog tijdens de uitvoering van het boogde project relevant om mee te nemen? En zo ja, valt dit onder de scope van de gevraagde werkzaamheden?	De resultaten van de evalueatie van de Green Deal Kraaiven en Vossenbergh zijn meegenomen in de opzet van deze nieuwe Green Deal. Deze nieuwe Green Deal is breder van opzet. Opdrachtnemer hoeft hieraan geen werkzaamheden te verrichten.

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
16			Onder welke dienst van gemeente Tilburg valt het project?	Deze Opdracht valt onder de afdeling Ruimte in samenwerking met de afdeling Economie en Arbeid van de gemeente Tilburg.
17			Hoe is het project verder intern georganiseerd? Welke dienst(-en) zijn er binnen gemeente Tilburg en betrokken partijen zijn betrokken en relevant voor het project? Ligt het binnen de scope van de uitvoerende partij en beoogde werkzaamheden om intern bij gemeente en betrokkenen de uitvoering van het project nog af te stemmen?	Zowel Opdrachtnemer als Opdrachtgever zijn vertegenwoordigd in de projectgroep. Opdrachtnemer (de uitvoerende partij) neemt dus zitting in de projectgroep. Hierin zitten onder andere: A.) de projectleider die de uitvoerende partijen Klimaat en Circulair aanstuurt en B.) de beleidsmedewerker energie van Opdrachtgever die binnen de gemeente contact heeft met de beleidsmedewerkers Klimaat en Circulair. De projectleider vanuit Midpoint is het eerste aanspreekpunt voor Opdrachtnemer. In overleg met deze projectleider zal de verdere afstemming binnen de gemeente verlopen, waaronder contact met beleidsmedewerkers en communicatiemedewerkers.
18			Wat zijn de doelen en welke doelstellingen hangen hiermee samen die de green deal (op korte termijn) moeten helpen bereiken op het gebied van Klimaatadaptatie en Circulair?	De doelen van de Green Deal (algemeen en op de thema's energie, circulair en klimaat) staan beschreven in de Opdrachtbeschrijving en Programma van Eisen / Bijlage 1 Plan van Aanpak Green Deal Loven-Kanaalzone / Hoofdstuk 3 Resultaten.

**1e Nota van Inlichtingen d.d. 10-05-2022 in het kader van de aanbesteding
"Green Deal Loven - Kanaalzone (opstart en energietransitie)"
met kenmerk 2022 / 322, projectnummer 93508360**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
19			Op het gebied van circulair is er sprake van een doelstelling dat een hogere verwaarding van producten gerealiseerd dient te worden. Dient hier enkel alleen naar de producten en grondstoffen ketens gekeken te worden? Of kan deze doelstelling ook op andere stromen van toepassing zijn?	Binnen de module wordt er naar diverse mogelijkheden gezocht om binnen een bedrijf en tussen de bedrijven onderling circulaire economie toe te passen. Het kan hier zowel gaan om de verwaarding van producten, het circulair maken van processen of het ontwikkelen van nieuwe circulaire business modellen. Samen met ondernemers wordt er gekeken naar wat zij als kansrijk zien om mee verder te gaan. Via de circulair modules kunnen ook mogelijkheden naar boven komen voor warmte- en energieuitwisseling. Deze worden dan in overleg met de aanbieder van energie modules afgestemd en in overleg met de projectleider wordt een vervolg bepaald.